
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

№ 20  (1177)

31 мая 2024 года

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 01.06 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 02.06

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо +19 +31 +21 +29

Давление 742 мм 742 мм 741 мм 741 мм

Ветер 3-6 м/с 5-11 м/с 4-9 м/с 4-8 м/с

Ìàãíèòíîå ïîëå:
01.06 – малая геомагнитная буря;

02.06 – малая геомагнитная буря.

 День здорового
  питания

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

2  ИЮНЯ

ÊМеждународный
  день защиты детей

1  ИЮНЯ

ВЫПУСКНИКИ ПОЧТИЛИ 
ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ЗЕМЛЯКОВ - 
УЧАСТНИКОВ СВО

 стр. 5»

ПАТРИОТИЧЕСКОЕ 
ВОСПИТАНИЕ

Присоединяйтесь 
и читайте нас в социальных сетях!   РаБОЧаЯ ВсТРЕЧа

ВИДЕОРЕПОРТАЖ
К ДОШКОЛЯТАМ ИЗ "СВЕТЛЯЧКА" 
В ГОСТИ ПРИХОДИЛИ ГЕРОИ 
СКАЗКИ "ТЕРЕМОК"

Сканируем 
QR-код 
и смотрим  
видео

 стр. 4»

Âот и прозвенел проùалüнûé 
Ïослеäниé звонок

Солнечное пятничное утро, обычное для многих людей, стало самым запоминающимся и трогатель-
ным моментом весны для светловских выпускников: в этот день для них прозвучал прощальный По-
следний звонок. Трепетный и звонкий, как голос детства, он возвестил об окончании доброй школь-
ной поры и начале новой - взрослой жизни для ребят.

Глава городского округа Оксана Шандыбина вме-
сте с представителями подрядной организации прове-
ла рабочее совещание с выходом на местность. Непо-
средственно у ФОКа обсудили вопрос благоустройства 
и озеленения прилегающей территории. 

Вокруг нового крытого спортивного комплекса для 
игры в мини-футбол, волейбол и баскетбол уже сдела-
на отмостка, разграничена территория будущей зеле-
ной зоны, отсыпан въезд на территорию, уложен пер-
вый слой асфальта проезда, стоянки и разворотной 
площадки для техники. Вдоль здания спортивной шко-
лы проложен тротуар, подготовлена территория к озе-
ленению.

Наш корреспондент

Ñтроителüство крûтого универсалüного спортивного зала - 
на контроле



31 мая 2024 года, № 20 (1177)2



31 мая 2024 года, № 20 (1177) 3

   ОФиЦиаЛЬнО

   ЦиФРОВаЯ инДУсТРиЯ

   ВаЖнО ЗнаТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 мая 2024 года № 41-164

ЗАТО Светлый

О рассмотрении протеста Прокуратуры Татиùевского района от 29 марта 2024 года № 9-03-2024/Прдп75-24-20630037 на реøение Му-
ниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 8 февраля 2022 года № 6-38 «Об утверждении Порядка определения разме-

ра арендной платы, условий и сроков ее внесения за земельные у÷астки, находяùиеся в муниципальной собственности городского окру-
га ЗАТО Светлый Саратовской области, и установления порядка определения коэффициента и его зна÷ений для рас÷ета арендной платы 

за использование земельных у÷астков, государственная собственность на которые не разграни÷ена»

Рассмотрев протест прокуратуры  на решение Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 29 марта 2024 года № 9-03-2024/

Прдп75-24-20630037 на решение Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 8 февраля 2022 года № 6-38  «Об утверждении По-

рядка определения размера арендной платы, условий и сроков ее внесения за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности го-

родского округа ЗАТО Светлый Саратовской области, и установления порядка определения коэффициента и его значений для расчета арендной пла-

ты за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», Муниципальное собрание городского окру-

га ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:

1. Протест прокуратуры на решение Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 8 февраля 2022 года № 6-38 «Об утвержде-

нии Порядка определения размера арендной платы, условий и сроков ее внесения за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственно-

сти городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области, и установления порядка определения коэффициента и его значений для расчета арендной 

платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» удовлетворить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Заместитель председателя Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый С.М. Лебедева

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2024 № 157
ЗАТО Светлый

О внесении изменения в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 26.02.2016 № 81 «Об утверждении админи-
стративного регламента по предоставлениþ муниципальной услуги «Предоставление земельных у÷астков, находяùихся в муниципаль-

ной собственности, земельных у÷астков, государственная собственность на которые не разграни÷ена, без проведения торгов»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 627-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг», на основании Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, постановления администра-

ции городского округа ЗАТО Светлый от 18.06.2018 № 154 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов пре-

доставления муниципальных услуг» администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муни-

ципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», утвержденный 

постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 26.02.2016 № 81, следующее изменение:

в подпункте 7 пункта 2.11.2 слова «договор о развитии застроенной территории» заменить словами «договор о комплексном развитии терри-

тории». 

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации город-

ского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в га-

зете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа ЗАТО Светлый О.Н. Шандыбина

21 мая 2024 года в Нижнем 
Новгороде Председатель Пра-
вительства России Михаил Ми-
шустин выступил на пленарной 
сессии «Цифровая индустрия 
промышленной России». В ме-
роприятии приняли участие пер-
вый заместитель Председате-
ля Правительства России Денис 
Мантуров, заместители Предсе-
дателя Правительства Дмитрий 
Григоренко и Дмитрий Черны-
шенко, Министр промышленно-
сти и торговли Антон Алиханов, 
Министр цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций 
России Максут Шадаев, полно-
мочный представитель Прези-
дента в ПФО Игорь Комаров, 
губернатор Нижегородской обла-
сти Глеб Никитин и другие офи-
циальные лица. 

В этом году главная тема пле-
нарной сессии – «Технологиче-
ская независимость промышлен-
ной России».

Перед началом мероприятия 
гости ознакомились с лучши-
ми российскими технологиями и 
разработками, представленными 
на выставочных стендах. 

Вниманию гостей был пред-
ставлен легковой автомобиль 
VOLGA, выпуск которого нач-
нется уже в этом году. Делегация 
также посетила стенд госкорпо-
рации по атомной энергии «Рос-
атом» и ПАО «КамАЗ», площад-
ку ОАО «РЖД», ПАО «Газпром 
нефть» и ряд других. Гости озна-
комились с новыми проектами 
по цифровизации промышлен-
ных процессов, которые реализу-

ются компаниями из дружествен-
ных государств. Так, на стенде 
китайской компании Beijin Tech 
были представлены новейшая те-
лекоммуникационная аппарату-
ра и интеллектуальные системы 
для управления строительством, 
обслуживанием и эксплуатацией 
цифровой инфраструктуры. Де-
легация также посетила объеди-
ненный стенд Белоруссии и пло-
щадку Ирана. 

Михаил Мишустин попривет-
ствовал участников конферен-
ции, отметив, что на мероприя-
тии с участием представителей 
крупнейших компаний и госор-
ганов, разработчиков и экспер-
тов традиционно обсуждаются 
результаты и дальнейшие планы 
цифровизации основных отрас-
лей промышленности.

Глава Правительства напом-
нил, что Президент России Вла-
димир Путин утвердил новые на-
циональные цели развития, одна 
из которых - цифровая транс-
формация госуправления, эко-
номики и социальной сферы. 
Добиться этого, по словам Ми-
хаила Мишустина, можно за счет 
широкого применения больших 
данных, искусственного интел-
лекта и интернета вещей. «Задачи 
очень масштабные, и, конечно, 
они требуют скоординирован-
ных действий и предпринимате-
лей, и государства. Необходимая 
база для их выполнения есть», – 
подчеркнул Председатель Пра-
вительства. 

В ходе пленарного заседания 
об итогах работы по цифровиза-

ции бизнес процессов, обеспе-
чении цифрового суверените-
та промышленности рассказали 
руководители крупнейших рос-
сийских компаний, производ-
ственные площадки которых 
размещаются в том числе и в ре-
гионах ПФО. 

«В нашем округе активно вне-
дряются цифровые технологии 
и автоматизированные систе-
мы управления на производствах 
и в энергетике, разрабатывает-
ся собственное ПО и развивает-
ся ИИ. Вопросы, которые обсуж-
дались на пленарном заседании, 
связаны с переходом предпри-
ятий ключевых отраслей на ба-
зовое и прикладное российское 
ПО в системах, обеспечивающих 
основные производственные и 
управленческие процессы. Здесь 
одним из инструментов достиже-
ния национальной цели цифро-
вой трансформации является на-
циональный проект «Экономика 
данных и цифровая трансформа-
ция государства» на базе текуще-
го нацпроекта «Цифровая эко-
номика». С учетом новых задач, 
поставленных Президентом Вла-
димиром Путиным по цифро-
вой трансформации, в регионах 
округа дополнительный импульс 
будет создан за счет развития ин-
новационных кластеров, уси-
ления кадрового потенциала и 
международного сотрудниче-
ства», – сказал Игорь Комаров.

Пресс-служба полномочного 

представителя Президента 

Российской Федерации 

ÖÈÏÐ – 2024

В администрации городско-
го округа ЗАТО Светлый со-
стоялось очередное заседание 
рабочей группы по вопросам 
снижения неформальной за-
нятости, легализации заработ-
ной платы и повышения со-
бираемости страховых взносов 
во внебюджетные фонды на 
территории городского окру-
га совместно с Межрайонной 
ИФНС России № 12 по Са-
ратовской области и Государ-
ственной инспекцией труда по 
Саратовской области в форма-
те видео-конференцсвязи.

В ходе заседания был рас-
смотрен ряд вопросов, каса-
ющихся работодателей, у ко-
торых выявили нарушения в 
сфере трудового законодатель-
ства. Например, работодатели, 
выплачивающие заработную 
плату ниже среднеотраслево-
го уровня и ниже МРОТ на 
территории городского округа 
ЗАТО Светлый за 1 квартал 
2024 год. А также те, кто ис-
пользует труд наемных работ-
ников без оформления трудо-
вого договора, выявленные в 
ходе проведения визуального 

осмотра на территории город-
ского округа.

Выплата работникам нео-
фициальной заработной пла-
ты приводит к серьезным нару-
шениям трудовых и социальных 
прав граждан, которые при от-
сутствии трудового договора до-
казать практически невозмож-
но. Неофициальная заработная 
плата имеет негативные послед-
ствия не только для работников, 
но и для работодателей.

При нарушении трудовых 
прав вы можете обратиться в 
Государственную инспекцию 
труда в Саратовской области: 
8(8452) 69-42-33, 24-59-91, а 
также в администрацию город-
ского округа ЗАТО Светлый: 
8 (845-58) 4-30-00, 4-31-71; пн.-
чт. с 8:00 до 17:45, пт. с 8:00 до 
16:30, перерыв с 12:00 до 13:30.

Ñнижению 
неформалüноé занÿтости 
уäелÿют осоáое внимание

   на кОнТРОЛЕ

Административная комиссия 
при администрации городского 
округа ЗАТО Светлый обращает 
особое внимание граждан, ин-
дивидуальных предпринимате-
лей и юридических лиц на над-
лежащее исполнение Правил 
благоустройства территории го-
родского округа. Нарушение 
этих правил влечет администра-
тивную ответственность в соот-
ветствии с Законом Саратовской 
области от 29 июля 2009 года 
№ 104-ЗСО «Об административ-
ных правонарушениях на терри-
тории Саратовской области». 

Самыми распространенными 
административными правона-
рушениями в нашем посёлке яв-
ляются сброс бытового и строи-
тельного мусора в общественных 
местах и размещение транспорт-
ных средств на газоне или иной 
территории, занятой зелеными 
насаждениями.

За сброс предметов, изготов-
ленных из бумаги, пластика, 
стекла, дерева, а также остатков 
продуктов питания, табачной 
продукции на улицах и площа-
дях, в парках и скверах, в других 
общественных местах вне спе-
циально оборудованных мест, 

урн, контейнеров, бункеров-на-
копителей предусмотрено преду-
преждение или наложение адми-
нистративного штрафа:

- на граждан - от 3 до 5 тысяч 
рублей;

- на должностных лиц - от 15 
до 20 тысяч рублей;

- на юридических лиц - от 45 
до 50 тысяч рублей.

Хочется напомнить, что сброс 
бытового мусора осуществляет-
ся на территории Светлого толь-
ко в специально оборудованные 
места (контейнерные площад-
ки), предназначенные для вре-
менного складирования отходов 
в целях их дальнейшей утилиза-
ции, обезвреживания, размеще-
ния, транспортирования.

За парковку на газонах или 
иной территории, занятой зе-
леными насаждениями, предус-
мотрено предупреждение или 
наложение административного 
штрафа:

- для граждан - от 2 до 4 тысяч 
рублей;

- для должностных лиц - от 10 
до 30 тысяч рублей;

- для юридических лиц - от 50 
до 100 тысяч рублей.

При повторном нарушении 

штрафы для граждан вырастут до 
4-5 тысяч рублей, для должност-
ных лиц — до 30-50 тысяч ру-
блей, для юридических лиц —
до 100-200 тысяч рублей. Ис-
ключения сделаны только для 
спецтехники, связанной с про-
изводством работ по созданию 
и содержанию зеленых насаж-
дений.

Административная комиссия 
совместно с МО МВД России 
по ЗАТО п. Светлый организу-
ет ежемесячные межведомствен-
ные рейды по профилактике и 
пресечению административных 
правонарушений на территории 
городского округа. 

Уважаемые жители и гости 
Светлого! Убедительно просим 
соблюдать порядок и чистоту 
в посёлке, бережно относить-
ся к фасадам зданий и сооруже-
ний, зелёным насаждениям, не 
допускать размещения на тер-
риториях общего пользования 
строительных материалов, стро-
ительного и бытового мусора, 
грунта и обрезков деревьев!

Административная комиссия 

при администрации городского 

округа ЗАТО Светлый

Êакаÿ ответственностü преäусмотрена 
за несоáлюäение правил áлагоустроéства 

и оставление мусора? 

Ãлава гороäского округа провеä¸т ли÷нûé 
при¸м у÷астников ÑÂО и ÷ленов иõ семеé

В субботу, 1 июня, глава городского округа ЗАТО Светлый 
Оксана Шандыбина проведёт личный приём участников 
спецоперации и членов их семей.

Приём состоится в здании администрации по адресу: 
п. Светлый, ул. Кузнецова, д. 6А. 
Начало в 11.00.
Телефон для предварительной записи: 
8 (845-58) 4-30-00.
По поручению Губернатора области Романа Бусаргина приемы 

семей участников СВО проводятся ежемесячно.



31 мая 2024 года, № 20 (1177)4

Продолжение. Начало на стр. 1»
   ЭХО ПРаЗДника

Остались позади уроки и пе-
ремены, обеды в школьной сто-
ловой, море интересных меро-
приятий и развлечений. Всё это 
выпускники сохранят в своей 
памяти как самый яркий этап в 
их жизни, где царили детство и 
юность без забот и хлопот. Те-
перь им предстоит выйти из-
под крыла своих надёжных на-
ставников – учителей и уже 
расправить собственные кры-
лья, чтобы добиться успехов во 
взрослой жизни.

В адрес 61 одиннадцати-
классника и 127 девятикласс-
ников обеих школ Светлого в 
праздничный день Последне-
го звонка звучало море добрых 
слов и пожеланий, а радость 
волнительного момента с ними 
разделили их самые верные и 
любящие спутники – родители, 
а также родственники и друзья.

Пожелать удачи и поздравить 
выпускников 11а школы №3 
им. В.Н. Щёголева, 11а школы 
№2 им. В.А. Коновалова и де-
вятиклассников, чья учёба за-
вершится в этом году, пришли 
почётные гости.

С напутственным словом к 
ребятам обратилась глава го-
родского округа ЗАТО Светлый 
Оксана Шандыбина:

– Последний звонок – са-
мый трогательный, самый не-
забываемый и самый главный 
школьный праздник. Дорогие 
ребята! Сегодня перед вами от-
крыты тысячи дверей. И ка-
кой бы выбор вы ни сделали, 
будьте уверенны, что родите-
ли, учителя, Светлый будут гор-
диться вами. Желаю вам удачи, 
настойчивости, неиссякаемой 
энергии. Всегда помните, что 
вы – настоящее и будущее на-
шей великой и прекрасной Рос-
сии! Также помните, что путь во 
взрослую жизнь вы начали в за-
мечательном городке защитни-
ков нашей родины под назва-

нием Светлый. Пусть сбудутся 
все ваши мечты и реализуются 
планы, в добрый путь!

Командир Таманской ракет-
ной дивизии генерал-майор 
Андрей Черевко также присо-
единился к словам поздравле-
ний:

– Сегодня по всей стране 
проходят волнительные По-
следние звонки. Пролетели 11 
лет школы. Здесь в вас был за-
ложен огромный багаж знаний. 
Но в первую очередь школа учи-
ла добру, отзывчивости, взаимо-
помощи, самым лучшим чело-
веческим               качествам. А 
самое главное, шко-
ла на-
у ч и л а 
л ю б и т ь 
Р о д и н у. 
Перед ва-
ми – боль-
шое коли-
чество дорог. 
Ставьте перед со-
бой амбициозные 
цели и, не изменяя 
мечте, идите и до-
стигайте! Не па-
суйте перед труд-
ностями – они 
вам по плечу, не 
бывает невы-
полнимых за-
дач. Впереди у 
вас экзамены. 
И в жизни их бу-
дет очень много. 
Поэтому успехов 
вам и удачи!

Поздравительный 
адрес губернатора Са-
ратовской области Романа 
Бусаргина для виновников 
торжества зачитал первый 
заместитель министра по 
делам территориальных обра-
зований Саратовской области 
Александр Милованов и награ-
дил почётными грамотами за 
успехи в учёбе отличившихся 

старшеклассников.
Праздник Последнего звонка 

в обеих школах получился не-
забываемым, богатым на эмо-
ции, волнительным и ярким. В 
этот день звучало много стихов, 
но особенно трогательно их 
строчки читали 
первоклашки. 
Также самые 
м а л е н ь к и е 
у ч е н и к и 
не остави-
ли вы-

пускников без 
подарков: в 
школе №3 дет-
вора вручила 
им деревян-
ные пятачки на удачу, 
а в школе №2 – само-
лётики с пожелания-
ми. Были, конечно же, и пес-
ни, которые трогали за душу 
и разжигали в сердцах трепет-
ные эмоции. Были слёзы радос-
ти и грусти, улыбки и объятия, и 

много-много тёплых пожела-
ний.

По сложившейся традиции 
одиннадцатиклассники с напут-
ственными словами передавали 
Ключ знаний своим младшим 
товарищам – десятиклассни-
кам. А самым ярким и незабы-
ваемым моментом на линейках 
в обеих школах стал, конечно 
же, Вальс выпускников!

Прощальный Последний зво-
нок для всех выпускников в 

школе №3 дали ученик 11а клас-
са Савелий Удалов и ученица 1б 
класса Маргарита Сопкова, а в 
школе №2 – ученик 11а класса 
Антон Нестерчук и ученица 1в 
класса Василиса Зайцева.

В завершение торжества ре-
бята сделали традиционное об-
щее фото на память с гостями 
праздника. В добрый путь, вы-
пускники Светлого! Успехов 
вам на новом этапе жизненно-
го пути!

Галина Белоусова, фото автора

Âот и прозвенел проùалüнûé 
Ïослеäниé звонок



31 мая 2024 года, № 20 (1177) 5

   ПаТРиОТиЧЕскОЕ ВОсПиТаниЕ

   ГОД сЕМЬи

После торжественной линей-
ки в честь Последнего звон-
ка выпускники школы № 3 им. 
В.Н. Щёголева вместе со сво-
ими родителями, учителями и 
почётными гостями меропри-
ятия: главой городского округа 
Оксаной Шандыбиной, коман-
диром Таманской ракетной ди-
визии Андреем Черевко, пер-
вым заместителем министра по 
делам территориальных обра-
зований Саратовской области 
Александром Миловановым – 
прошли к Вечному огню у ме-
мориала в память о погибших 
участниках СВО, чтобы возло-
жить цветы и отдать дань уваже-
ния своим землякам, сложив-
шим головы во имя служения 
Отечеству.

Это наши герои, с которых 
молодёжь должна брать пример 
чести, мужества, верности долгу 
и своему Отечеству!

– Мы протянули руку помо-
щи нашим людям, которые по 

воле судьбы оказались на тер-
ритории другого государства, – 
обратился к собравшимся Ан-

дрей Черевко. – Давайте будем 
достойны светлой памяти пав-
ших! И будем достойны то-
го подвига, который соверша-
ют такие же ребята, как и вы. 
Любите свою Родину! Дорожи-
те честью! Нет ничего почёт-
нее, чем быть защитником сво-
его Отечества.

Галина Белоусова, фото автора

Âûпускники по÷тили памÿтü 
погиáшиõ землÿков – у÷астников ÑÂО

В последнее время участи-
лись случаи обращения роди-
телей в школу по вопросам об-
разования детей. И очень часто 
удивляют слова родителей о 
том, что вопросом обучения и 
воспитания должна занимать-
ся только школа, а у мам и пап 
много других забот, связанных 
с материальным обеспечени-
ем семьи. И зачастую мы забы-

ваем, что высоких результатов 
можно добиться только сооб-
ща, оказывая влияние на ре-
бёнка с разных сторон. Сегодня 
хотелось бы рассказать о семье 
Михалкиных: все девочки этой 
семьи - ученицы школы №3 им. 
В.Н. Щёголева. 

Старшая Светлана в этом го-
ду оканчивает школу, для неё 
началась очень ответственная 
пора экзаменов. Кроме хоро-
ших способностей Светы, её 
стараний и усердия, большую 
роль в мотивации к учению и 
в развитии стремления к до-
стижению целей сыграл отец 
Николай Алексеевич. С самых 
ранних лет он уделял большое 
внимание воспитанию доче-

ри: помогал в учёбе, занимал-
ся спортом, контролировал в 
тренировках по дзюдо. И к 11 
классу Светлана подошла с вы-
сокими результатами: она побе-
дитель и призёр регионального 
этапа Всероссийской олимпи-
ады по английскому языку и 
обществознанию, победитель 
отборочного тура олимпиады 
по гуманитарным предметам в 
МГИМО в Москве, олимпиа-
ды школьников и интеллекту-

ального конкурса в РАНХиГС 
по иностранному языку, Меж-
дународной олимпиады по ан-
глийскому языку «Big Ben» в 
Москве, в Санкт-Петербурге и 
многих других конкурсах. Кро-
ме того, Света - кандидат в ма-

стера спорта по дзюдо, в её 
копилке множество побед и 
призовых мест в соревнованиях 
различного уровня.

В школе учатся ещё сестры – 
Михалкины: Наталья, ученица 
8 класса, которая также являет-
ся отличницей, активисткой и 
спортсменкой, и Анна, ученица 
1 класса. От них мы также ждём 
достижений, прославляющих 
школу и городок. 

Очень приятно отметить, что 
Николай Алексеевич всегда от-
крыт для нас. В его лице мы 
всегда видим союзника, кото-
рый слышит учителей, а учите-
ля стараются как можно больше 
сделать для его дочерей и всех 
учеников, помочь им раскрыть-
ся и проявить себя. 

Материал предоставлен 

школой №3 им. В.Н. Щёголева

Ïомо÷ü нелüзÿ наäзиратü: 
как роäителüскаÿ вовле÷енностü влиÿет 

на школüнûе успеõи реá¸нка
2024 год Указом Президента Российской Федерации 
объявлен Годом семьи. Наверное, учреждения 
образования в своей работе больше всех связаны 
с семьями учеников. 

®



31 мая 2024 года, № 20 (1177)6

Фонд «Таманец» реализует программу «Оказание помощи военнослужащим и участникам СВО», в 
рамках которой осуществляется сбор денежных средств на основе добровольных благотворительных 
взносов, денежных и имущественных пожертвований, грантов, а также иных, не запрещенных за-
коном, поступлений для закупки автомобиля и адресной передачи его военнослужащим российской 
армии, принимающим участие в специальной военной операции.

Поддержать данную программу и сделать пожертвование на закупку автомобиля можно по следу-
ющим реквизитам:

Организация: Фонд «Таманец» 
ИНН 6434015441
КПП 643401001
ОГРН/ОГРНИП 1176451013100
Счёт 40703810356000002895
БИК 043601607
Наименование Банка: ПОВОЛЖСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК
К/с 30101810200000000607 
Назначение платежа: пожертвование на автомобиль.

Заранее благодарны за помощь, за участие, за поддержку!

С уважением, Председатель правления фонда «Таманец» Сергей Завидов®

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.05.2024 № 159

ЗАТО Светлый

О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 02.11.2022 № 297 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма в городском округе ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением админи-
страции городского округа ЗАТО Светлый от 30.03.2021 № 76 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про-
грамм городского округа ЗАТО Светлый», на основании Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области администрация городского округа ЗАТО 
Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы (далее – муниципальная программа), утвержден-
ную постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 02.11.2022 № 297, следующие изменения:

а) в паспорте муниципальной программы строку «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции:

« Объемы финансового обеспечения муниципальной 
программы

объем финансирования мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского 
округа ЗАТО Светлый и составляет 28024,6  тысяч рублей, в том числе по годам:

2023 год – 10199,0 тысяч рублей;
2024 год – 16466,5 тысяч рублей;
2025 год – 10962,5 тысяч рублей »;

б) приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
в) приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.

gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городско-
го округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа ЗАТО Светлый О.Н. Шандыбина

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 27.05.2024 № 159

Приложение № 2
к муниципальной программе «Профилактика терроризма

и экстремизма в городском округе
ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы

№ 
п/п

Номер и наименование меро-
приятий

Участник муниципальной 
программы

Срок
Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (краткое 

описание)

Последствия не ре-
ализации муници-

пальной программы 
и основного меро-

приятия

Связь с показа-
теля ми муни-

ципальной про-
граммы (подпро-

граммы)

Начала
реализации

Окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие 1. Организационные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма

1.1

Информирование населения о про-
филактике терроризма и экстре-

мизма через СМИ

Администрация 2023 2025 повышение эффективности проти-
водействия терроризму и экстре-
мизму и защиты жизни граждан, 
проживающих на территории го-

родского округа, от террористиче-
ских и экстремистских актов

слабое противодей-
ствие терроризму и 
экстремизму и сни-
жение уровня защи-

ты жизни граждан

№ 1

1.2 Организация обеспечения анти-
террористической деятельно-

сти, помощь по осуществлению 
мер первоочередной антитерро-
ристической защиты и проведе-
ние комплексных проверок в ор-

ганизациях

Администрация, Межмуни-
ципальный отдел МВД РФ по 

ЗАТО п. Светлый Саратовской 
области (по согласованию), 

муниципальные учреждения и 
предприятия

2023 2025 содействие правоохранительным 
органам выявлении правонаруше-
ний данной категории, а также лик-

видации их последствий

недостаточная за-
щита учреждений 
от террористиче-

ских и экстремист-
ских актов

№№ 2, 3, 5

1.3 Организация в образовательных 
учреждениях профилактической 
работы, направленной на недо-

пущение вовлечения детей и под-
ростков в деятельность религи-
озных сект и экстремистских ор-

ганизаций

Муниципальные образова-
тельные учреждения

2023 2025 системный подход к мерам, на-
правленным на предупреждение, 
выявление, устранение причин и 

условий, способствующих экстре-
мизму, терроризму снизит вовле-
чение детей и подростков в дея-

тельность религиозных сект и экс-
тремистских организаций

Позволит вовлечь 
детей и подростков  

в деятельность рели-
гиозных сект и экс-
тремистских орга-

низаций

№ 4

1.4 Проведение учебных тренировок 
в учреждениях и организациях го-

родского округа по действиям пер-
сонала при совершении террори-

стического акта

Председатель антитеррори-
стической комиссии город-
ского округа ЗАТО Светлый

2023 2025 позволит повысить уровень под-
готовки к действиям персона-

ла учреждений в экстремальных 
ситуациях

снизит уровень под-
готовки к действиям 
персонала учрежде-
ний в экстремальных 

ситуациях

№ 5

Основное мероприятие 2. Профилактические мероприятия

2.1 Оснащение объектов системой 
видеонаблюдения (в т.ч. модер-

низация)

Муниципальные учреждения 2023 2025 Позволит повысить контроль за 
действиями посетителей в уч-

реждениях

Снизит контроль за 
действиями посе-
тителей в учреж-

дениях

№ 6

2.2 Обслуживание системы видео-
наблюдения

Муниципальные учреждения 2023 2025 повышение работоспособности 
системы видеонаблюдения

понижение рабо-
тоспособности си-

стемы видеонаблю-
дения

№ 6

2.3 Организация услуг вневедомствен-
ной охраны

Муниципальные учреждения 2023 2025 повысит охрану учреждений 
от возможных террористиче-

ских актов

понизит охрану уч-
реждений от воз-

можных террористи-
ческих актов

№ 6

2.4 Обеспечение охраны объектов со-
трудниками частных охранных ор-

ганизаций

Муниципальные учреждения 2023 2025 повысит охрану учреждений 
от возможных террористиче-

ских актов

понизит охрану уч-
реждений от воз-

можных террористи-
ческих актов

№ 6

2.5 Оборудование объектов систе-
мами оповещения и управление 

эвакуацией»

муниципальные учреждения 2023 2025 повысит охрану учреждений 
от возможных террористиче-

ских актов

понизит охрану уч-
реждений от воз-

можных террористи-
ческих актов

№ 6

2.6 Обслуживание кнопки тревожной 
сигнализации

муниципальные учреждения 2023 2025 повысит охрану учреждений 
от возможных террористиче-

ских актов

понизит охрану уч-
реждений от воз-

можных террористи-
ческих актов

№ 6

2.7 Обслуживание охранной сиг-
нализации

муниципальные учреждения 2023 2025 повысит охрану учреждений 
от возможных террористиче-

ских актов

понизит охрану уч-
реждений от воз-

можных террористи-
ческих актов

№ 6

2.8 Оборудование объектов рамочны-
ми металлодетекторами

Муниципальные учреждения 2023 2025 повысит охрану учреждений 
от возможных террористиче-

ских актов

понизит охрану уч-
реждений от воз-

можных террористи-
ческих актов

№ 6

2.9. Замена входных дверей запас-
ных выходов

Муниципальные учреждения 2023 2025 повысит защищенность учрежде-
ний от возможных террористи-

ческих актов

понизит защищен-
ность учреждений от 
возможных террори-

стических актов

№ 6

2.10 Устройство ограждений образова-
тельных организаций

Муниципальные учреждения 2024 2025 повысит защищенность учрежде-
ний от возможных террористи-

ческих актов

понизит защищен-
ность учреждений от 
возможных террори-

стических актов

№ 6

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 27.05.2024 № 159

Приложение № 3
к муниципальной программе «Профилактика терроризма 

и экстремизма в городском округе
ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы

Наименование Ответственный исполнитель (участник)
Источники финансового обе-

спечения
Объемы финансового 
обеспечения (всего)

В том числе по годам реализации

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Профи-
лактика терроризма и экстремизма 
в городском округе ЗАТО Светлый» 

на 2023 – 2025 годы

 Всего 37 628,0 10 199,0 16 466,5 10 962,5

Местный бюджет 32 224,5 10 199,0 11 063,0 10 962,5

Областной бюджет (прогнозно) 5 403,5 0,0 5 403,5 0,0

В том числе по исполнителям:

МОУ «СОШ № 2» Местный бюджет 4 229,9 1 107,4 1 850,8 1 271,7

МОУ «СОШ № 3» Местный бюджет 3 559,7 1 107,6 1 180,4 1 271,7

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 22 315,4 6 471,9 7 640,2 8 203,3

МУ ДО «ДДТ» Местный бюджет 340,3 164,1 86,4 89,8

МУ ДО «СШ» Местный бюджет 523,4 460,3 37,5 25,6

МУК «Дом культуры» Местный бюджет 54,3 6,1 48,2 0,0

МУ УАХиТО Местный бюджет 187,8 61,0 63,4 63,4

МУ «Редакция газеты «Светлые вести» Местный бюджет 111,0 37,0 37,0 37,0

МУ «Администрация городского округа 
ЗАТО Светлый»

Местный бюджет 902,7 783,6 119,1 0,0

Областной бюджет (прогнозно) 5 403,5 0,0 5 403,5 0,0

В том числе по мероприятиям:      

Основное мероприятие 2. «Профилактические мероприятия»

Мероприятие 2.1 «Оснащение объ-
ектов системой видеонаблюдения (в 

т.ч. модернизация)»

 Всего 1 250,2 1 250,2 0,0 0,0

Местный бюджет 1 250,2 1 250,2 0,0 0,0

МОУ «СОШ № 2» Местный бюджет     

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 60,0 60,0   

МУ ДО «СШ» Местный бюджет 406,6 406,6   

МУ «Администрация городского округа 
ЗАТО Светлый»

Местный бюджет 783,6 783,6   

Мероприятие 2.2 «Обслуживание 
системы видеонаблюдения»

 Всего 360,9 204,9 156,0 0,0

Местный бюджет 360,9 204,9 156,0 0,0

МОУ «СОШ № 2» Местный бюджет 36,9 36,9   

МОУ «СОШ № 3» Местный бюджет 73,8 36,9 36,9  

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 75,9 75,9   

МУ ДО «СШ» Местный бюджет 27,6 27,6   

МУ ДО «ДДТ» Местный бюджет 27,6 27,6   

МУ «Администрация городского округа 
ЗАТО Светлый»

Местный бюджет 119,1 0,0 119,1  

Мероприятие 2.3 «Организация ус-
луг вневедомственной охраны»

 Всего 1 147,9 406,9 380,7 360,3

Местный бюджет 1 147,9 406,9 380,7 360,3

МОУ «СОШ № 2» Местный бюджет 101,1 29,0 42,6 29,5

МОУ «СОШ № 3» Местный бюджет 86,8 29,0 28,3 29,5

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 259,3 88,3 85,5 85,5

МУ ДО «СШ» Местный бюджет 89,2 26,1 37,5 25,6

МУ ДО «ДДТ» Местный бюджет 312,7 136,5 86,4 89,8

МУ УАХиТО Местный бюджет 187,8 61,0 63,4 63,4

МУ «Редакция газеты «Светлые вести» Местный бюджет 111,0 37,0 37,0 37,0

Мероприятие 2.4 
«Услуги охраны (ЧОП)»

 Всего 29 302,0 8 291,3 10 408,5 10 602,2

Местный бюджет 29 302,0 8 291,3 10 408,5 10 602,2

МОУ «СОШ № 2» Местный бюджет 4 091,9 1 041,5 1 808,2 1 242,2

МОУ «СОШ № 3» Местный бюджет 3 390,7 1 041,7 1 106,8 1 242,2

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 21 819,4 6 208,1 7 493,5 8 117,8

Мероприятие 2.5 «Оборудование 
объектов системами оповещения и 

управление эвакуацией»

 Всего 42,1 0,0 42,1 0,0

Местный бюджет 42,1 0,0 42,1 0,0

МОУ «СОШ № 2» Местный бюджет 0,0    

МУК «Дом культуры» Местный бюджет 42,1  42,1  

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 0,0    

МУ ДО «СШ» Местный бюджет 0,0    

МУ ДО «ДДТ» Местный бюджет 0,0    

Мероприятие 2.6 «Обслуживание 
кнопки тревожной сигнализации»

 Всего 68,5 28,8 39,7 0,0

Местный бюджет 68,5 28,8 39,7 0,0

МОУ «СОШ № 2» Местный бюджет 0,0    

МОУ «СОШ № 3» Местный бюджет 8,4  8,4  

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 47,9 22,7 25,2  

МУ ДО «СШ» Местный бюджет 0,0    

МУК «Дом культуры» Местный бюджет 12,2 6,1 6,1  

Мероприятие 2.7 «Обслуживание ох-
ранной сигнализации»

 Всего 52,9 16,9 36,0 0,0

Местный бюджет 52,9 16,9 36,0 0,0

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 52,9 16,9 36,0  

Мероприятие 2.8 «Оборудование 
объектов рамочными металлоде-

текторами»

 Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ «СОШ № 2» Местный бюджет 0,0    

Мероприятие 2.9 «Замена входных  
дверей запасных  выходов»

 Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

МДОУ «Детский сад «Светлячок» Местный бюджет 0,0    

Мероприятие 2.10 «Устройство 
ограждений образовательных ор-

ганизаций)»

 Всего 5 403,5 0,0 5 403,5 0,0

Областной бюджет 5 403,5 0,0 5 403,5 0,0

МУ «Администрация городского округа 
ЗАТО Светлый»

Местный бюджет 0,0    

Областной бюджет (прогнозно) 5 403,5  5 403,5  

Административная ответственность за купание в неположенном месте, а также за нарушение 

правил поведения на воде установлена ст. 1.3 Закона Саратовской области «Об административ-

ных правонарушениях на территории Саратовской области» от 29.07.2009 № 104-ЗСО. 

Согласно данной статье: купание в местах, где установлены знаки безопасности на воде «Ку-

паться запрещено!»; заплыв купающихся за границу участка акватории водного объекта, отве-

денного для купания (заплыв за буйки); прыжки в воду с не приспособленных для этих целей 

сооружений, купание и прыжки в воду с моторных и парусных судов – влекут предупреждение 

или наложение административного штрафа на граждан в размере от 500 рублей до 1 тыс. рублей.

Купание в состоянии алкогольного или наркотического опьянения влечет наложение адми-

нистративного штрафа на граждан в размере от 1 тыс. до 3 тыс. рублей.

Проверки пляжей и неорганизованных мест купания будут продолжаться на протяжении все-

го купального сезона. Дабы не попасть в число очередных штрафников, не купайтесь там, где 

это запрещено. Безопасно купаться можно только на официально открытых пляжах.

Администрация городского округа ЗАТО Светлый напоминает, что несоблюдение простей-

ших правил безопасности на воде зачастую приводит к трагическим последствиям. Также на-

поминаем родителям: не отпускайте ваших детей без сопровождения взрослых на водоёмы ра-

ди их безопасности!

Чтобы не оказаться жертвой мошенников, необходимо знать следующее:
– сотрудники любого банка никогда не просят сообщить данные вашей карты (номер 

карты, срок её действия, секретный код на оборотной стороне карты), так как у них одно-
значно имеются ваши данные;

– не при каких обстоятельствах не сообщать данные вашей банковской карты, а также 
секретный код на оборотной стороне карты;

– хранить пин-код отдельно от карты, ни в коем случае не писать пин-код на самой бан-
ковской карте;

– не сообщать пин-код третьим лицам;
– остерегаться «телефонных» мошенников, которые пытаются ввести вас в заблужде-

ние;
– лучше избегать телефонных разговоров с подозрительными людьми, которые пред-

ставляются сотрудниками банка, не бойтесь прервать разговор, просто кладите трубку;
– внимательно читайте смс-сообщения, приходящие от банка;
– никогда и никому не сообщайте пароли и секретные коды, которые приходят вам в 

смс-сообщении от банка;
– помните, что только мошенники спрашивают секретные пароли, которые приходят к 

вам в смс-сообщении от банка;
– сотрудники банка никогда не попросят вас пройти к банкомату;
– если вас попросили пройти с банковской картой к банкомату, то это очевидно мошен-

ники;
– не покупайте в интернет-магазинах товар по явно заниженной стоимости, так как это 

очевидно мошенники;
– никогда не переводите денежные средства, если об этом вас просит ваш знакомый в 

социальной сети, возможно, мошенники взломали аккаунт, сначала свяжитесь с этим че-
ловеком и узнайте, действительно ли он просит у вас деньги;

– в сети интернет не переходите по ссылкам на неизвестные сайты.
Действуйте обдуманно, неторопливо, помните, что «бесплатный сыр только в мыше-

ловке»!

Осторожно, мошенники!

За купание в неположенном месте 
нарушителю грозит штраф



31 мая 2024 года, № 20 (1177) 7

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 3.00 Новости.

10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 18.00, 19.30 Ин-
формационный канал. 16+
16.15 Давай поженимся! 16+
17.05 Мужское / Женское. 
16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Раневская». 16+
22.45 Куклы наследника Тут-
ти. 16+
23.50 Большая игра. 16+
0.50 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро Рос-

сии.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Ве-
сти.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Наши. 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Галка». 16+
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Тайны следствия». 
16+
3.45 Т/с «Версия». 16+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 
16+

6.30 Утро. Самое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Дельфин». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Стая». 16+
0.40 Т/с «Казаки». 16+
3.15 Т/с «Ленинград 46». 16+

6.00, 19.00, 3.15 Са-
мые шокирующие ги-
потезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Инфор-
мационная программа 112. 
16+
14.00 Загадки человечества. 
16+
15.00 Невероятно интерес-
ные истории. 16+
16.00, 19.00, 0.30 Докумен-
тальный проект. 16+
18.00, 4.05 Тайны Чапман. 
16+
21.00 Х/ф «Торнадо». 16+
22.55 Смотреть всем! 16+
1.30 Х/ф «Курьер». 18+

8.00 Утро ТНТ. 
16+

9.00 Т/с «Постучись в мою 
дверь». 16+ 
10.00 Сокровища импера-
тора. 16+
12.00 Титаны. 16+ 
14.30 Т/с «Интерны». 16+ 
19.00, 20.00, 22.30, 6.15 Од-
нажды в России. 16+
21.00 Т/с «Развод по расче-
ту». 16+ 
23.30 Женский стендап. 16+
0.30 Это нормально? 18+ 
1.30 Такое кино. 16+
2.00 Х/ф «Кровавая месть». 
18+
3.35 Музыкальная интуи-
ция. 16+
5.05 Я тебе не верю. 16+
5.55 Импровизация. 16+ 

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и мед-
ведь». 0+
9.00 Т/с «Папины дочки. Но-
вые». 12+
12.00 Х/ф «Маленькая мисс 
Дулиттл». 6+
14.00 Х/ф «Школа магиче-
ских зверей». 6+
15.55 Х/ф «Школа магиче-
ских зверей. Тайна подзе-
мелья». 6+
18.00 «Уральские пельме-
ни». 16+
22.00 Т/с «Луна и мир». 16+
23.30 Х/ф «Индиана Джонс. 
В поисках утраченного ков-
чега». 16+
1.55 Х/ф «Больше чем секс». 
16+
3.40 Т/с «Последний из Ма-
гикян». 12+
6.00 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 0+

Понедельник,  
3  июня

ВтоРник,  
4  июня

СРеда,  
5  июня

ЧетВеРг,  
6  июня

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 3.00 Новости.

10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 18.00, 19.30 Ин-
формационный канал. 16+
16.15 Давай поженимся! 16+
17.05 Мужское / Женское. 
16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Раневская». 16+
22.45 Куклы наследника Тут-
ти. 16+
23.50 Большая игра. 16+
0.50 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро Рос-

сии.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Ве-
сти.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Наши. 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Галка». 16+
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Тайны следствия». 
16+
3.45 Т/с «Версия». 16+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 
16+

6.30 Утро. Самое лучшее. 
16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Дельфин». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Стая». 16+
0.40 Т/с «Казаки». 16+
2.30 Т/с «Ленинград 46». 16+
4.05 «Ленинград 46». По-
слесловие. 16+ 

6.00, 19.00, 3.05 Са-
мые шокирующие ги-
потезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 0.00 
Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
11.00 Совбез. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Инфор-
мационная программа 112. 
16+
14.00 Загадки человечества. 
16+
15.00 Невероятно интерес-
ные истории. 16+
16.00 Документальный про-
ект. 16+
18.00, 3.55 Тайны Чапман. 
16+
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы. 16+
21.00 Х/ф «Хищники». 16+
22.55 Смотреть всем! 16+
0.30 Знаете ли вы, что?. 16+
1.30 Х/ф «Взаперти». 18+

7.00  Утро ТНТ. 
16+

9.00 Т/с «Постучись в мою 
дверь». 16+
10.00 Т/с «САШАТАНЯ». 16+
12.00 Т/с «Интерны». 16+ 
19.00, 22.30, 6.15 Однажды в 
России. 16+
21.00 Т/с «Развод по расче-
ту». 16+
23.30 Женский стендап. 16+ 
1.32 Х/ф «Неуловимые». 16+ 
3.00 Музыкальная интуиция. 
16+
4.30 Я тебе не верю. 16+ 
5.20 Импровизация. 16+ 

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и медведь». 
0+
9.00 Т/с «Папины дочки. Но-
вые». 12+
12.00 Х/ф «Детки в поряд-
ке». 6+
13.40 Х/ф «Волшебник Ви-
плала». 6+
15.45 Х/ф «Нелли Рапп. Как 
поймать монстра». 12+
17.40 «Уральские пельме-
ни». 16+
22.00 Т/с «Луна и мир». 16+
23.00 Х/ф «Индиана Джонс и 
храм судьбы». 16+
1.25 Х/ф «Три дня нау бий-
ство». 16+
3.30 Т/с «Последний из Ма-
гикян». 12+
5.50 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 6+

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 3.00 Новости.

10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 18.00, 19.30 
Информационный канал. 
16+
16.15 Давай поженимся! 
16+
17.05 Мужское / Женское. 
16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Раневская». 16+
22.45 Куклы наследника 
Тутти. 16+
23.50 Большая игра. 16+
0.50 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро Рос-

сии.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Наши. 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Галка». 16+
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Тайны след-
ствия». 16+
3.45 Т/с «Версия». 16+

4.50 Т/с «Улицы 
разбитых фона-
рей». 16+

6.30 Утро. Самое лучшее. 
16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Дельфин». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Стая». 16+
0.40 Т/с «Казаки». 16+
2.30 Т/с «Майор Соколов. 
Игра без правил». 16+

6.00, 19.00, 3.05 Са-
мые шокирующие ги-
потезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Инфор-
мационная программа 112. 
16+
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества. 16+
15.00 Невероятно интерес-
ные истории. 16+
16.00 Легенды и мифы. 16+
18.00, 3.50 Тайны Чапман. 
16+
21.00 Х/ф «Вышка». 16+
23.00 Смотреть всем! 16+
1.30 Х/ф «Соната». 18+

7.00 Утро ТНТ. 
16+

9.00 Т/с «Постучись в мою 
дверь». 16+
10.00 Т/с «САШАТАНЯ». 16+
12.00 Т/с «Интерны». 16+ 
19.00, 22.30, 6.15 Однажды 
в России. 16+
21.00 Т/с «Развод по расче-
ту». 16+
23.30 Женский стендап. 16+ 
1.32 Х/ф «Скрытая угроза». 
16+ 
2.50 Музыкальная интуи-
ция. 16+
4.20 Я тебе не верю. 16+
5.10 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 6+

7.30 М/ф «Маша и мед-
ведь». 0+
9.00 Т/с «Папины дочки. 
Новые». 12+
11.00 Поехали с нами! 16+
12.00 Х/ф «Девочка Нина и 
похитители пианино». 6+
13.50 Х/ф «Волк и лев». 6+
16.00 Х/ф «Индиана Джонс. 
В поисках утраченного ков-
чега». 16+
18.20 «Уральские пельме-
ни». 16+
22.00 Т/с «Луна и мир». 16+
23.00 Х/ф «Индиана Джонс 
и последний крестовый по-
ход». 16+
1.35 Х/ф «Учености пло-
ды». 12+
4.25 Т/с «Последний из Ма-
гикян». 12+
6.00 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 0+

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 

19.00, 3.00 Новости.
10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 18.00, 19.30 Ин-
формационный канал. 16+
16.15 Давай поженимся! 16+
17.05 Мужское / Женское. 
16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Раневская». 16+
22.45 Куклы наследника Тут-
ти. 16+
23.50 Большая игра. 16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро России.

9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Ве-
сти.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Наши. 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Отражения. Концерт к 
юбилею А.С. Пушкина. Пря-
мая трансляция из Болдино.
23.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Тайны следствия». 
16+
3.45 Т/с «Версия». 16+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 16+
6.30 Утро. Самое 

лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Дельфин». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Стая». 16+
0.50 Поздняков. 16+
1.05 Мы и наука. Наука и мы. 
12+
2.00 Т/с «Агентство скрытых 
камер». 16+
2.35 Т/с «Майор Соколов. 
Игра без правил». 16+

6.00, 19.00, 3.10 Самые 
шокирующие гипоте-
зы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 0.00 
Новости. 16+
10.00 Документальный про-
ект. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112. 16+
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества. 16+
15.00 Невероятно интерес-
ные истории. 16+
16.00 Неизвестная история. 
16+
18.00, 3.55 Тайны Чапман. 
16+
21.00 Х/ф «Апгрейд». 16+
22.55 Смотреть всем! 16+
0.30 Загадки человечества. 
16+
1.30 Х/ф «Заложник-изгой». 
18+

7.00 Утро ТНТ. 
16+

9.00 Т/с «Постучись в мою 
дверь». 16+
10.00 Т/с «САШАТАНЯ». 16+
12.00 Т/с «Интерны». 16+ 
19.00, 23.00, 6.15 Однажды в 
России. 16+
21.00 Т/с «Развод по расче-
ту». 16+ 
0.00 Женский стендап. 16+
1.00 Невеста. Экстра любовь. 
16+ 
2.25 Музыкальная интуиция. 
16+ 
3.55 Импровизация. Коман-
ды. 18+
4.40 Я тебе не верю. 16+ 
5.25 Импровизация. 16+ 

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и медведь». 0+
9.00 Т/с «Тетя Марта». 16+
12.05 Х/ф «Помощник часовщи-
ка». 16+
14.15 Х/ф «Антбой». 12+
15.50 Х/ф «Антбой-2. Месть 
красной фурии». 6+
17.25 Х/ф «Антбой-3». 6+
19.05 «Уральские пельмени». 
16+
22.00 Т/с «Луна и мир». 16+
23.00 Х/ф «Индиана Джонс и ко-
ролевство хрустального чере-
па». 16+
1.25 Х/ф «Дикая». 16+
3.25 Т/с «Последний из Маги-
кян». 12+
6.05 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 0+

Пятница,  
7  июня

Суббота,  
8  июня

ВоСкРеСенье,  
9  июня

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 

18.00 Новости.
10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 16.15 Информа-
ционный канал. 16+
18.40 Человек и закон. 16+
19.45 Поле чудес. 16+
21.00 Время.
21.45 Х/ф «Русский бунт». 
16+
0.10 Матадор. 16+
1.10 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро Рос-

сии.
9.00, 14.30, 21.15 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Судьба человека. 12+
16.30 Прямой эфир. 16+
21.30 Поймай меня, если 
сможешь. 12+
23.25 Истории Большой 
Страны. 12+
0.25 Х/ф «Пока смерть не 
разлучит нас». 12+
3.50 Т/с «Версия». 16+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 
16+

6.30 Утро. Самое лучшее. 
16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.50 ДНК. 16+
17.55 Жди меня. 12+
20.00 Т/с «Дельфин». 16+
22.10 Т/с «Стая». 16+
0.00 Своя правда. 16+
2.10 Квартирный вопрос. 0+
3.00 Т/с «Майор Соколов. 
Игра без правил». 16+ 

6.00, 19.00, 4.10 Са-
мые шокирующие ги-
потезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 Но-
вости. 16+
10.00 Документальный про-
ект. 16+
11.00, 16.00 Документаль-
ный проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Инфор-
мационная программа 112. 
16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно интерес-
ные истории. 16+
18.00 Главные тайны мира. 
16+
21.00 Х/ф «Ограбление по-
дженльменски». 16+
22.40 Х/ф «Координаты «Ци-
тадель». 16+
0.15 Бойцовский клуб РЕН-
ТВ 2024. Суперсерия. Алек-
сей Егоров - Брендон Глэн-
тон. 16+
2.30 Х/ф «Криминальные 
боссы». 18+

7.00 Утро ТНТ. 
16+ 

9.00 Т/с «САШАТАНЯ». 16+
16.00 Т/с «Универ. 10 лет 
спустя». 16+
21.00, 22.00 Комеди Клаб. 
16+
23.00 Т/с «Светлаков+». 16+
1.00 Галустян плюс. 16+
2.35 Музыкальная интуи-
ция. 16+
5.25 Я тебе не верю. 16+ 
6.10 Импровизация. 16+ 
7.15 Однажды в России. 16+

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и медведь». 
0+
9.00 Т/с «Тетя Марта». 16+
12.05 «Уральские пельме-
ни». 16+
0.00 Х/ф «Временно бере-
менна». 18+
1.55 Кино в деталях. 18+
2.50 Т/с «Последний из Ма-
гикян». 12+
6.00 Мультфильмы. 0+

6.00 Доброе утро. 
Суббота.

9.45 Слово пастыря. 0+
10.00, 12.00, 18.00 Новости.
10.15 Наше всё. 12+
11.05 ПроУют. 0+
12.15 К юбилею Александра 
Сергеевича Пушкина. «Сказ-
ка о царе Салтане». 0+
14.00 Х/ф «Станционный 
смотритель». 0+
15.20 Х/ф «Метель». 0+
16.50 Я люблю мою страну. 
0+
18.00 Вечерние новости.
18.20 Эксклюзив. 16+
19.10 «Михаил Задорнов: вся 
жизнь». Часть 4-я. 16+
20.05 Кто хочет стать милли-
онером? 12+
21.00 Время.
21.35 «Клуб Веселых и На-
ходчивых». Высшая лига. 16+
23.50 Х/ф «Камон Камон». 
16+
1.55 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00 Утро 
России. Суб-

бота.
8.00 Вести. Местное время.
8.20 Местное время. Суббо-
та.
8.35 По секрету всему свету.
9.00 Формула еды. 12+
9.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Ве-
сти.
11.50 В кругу друзей.
12.50 Доктор Мясников. 12+
14.50 Парад юмора. 16+
17.50 Привет, Андрей! 12+
21.00 Х/ф «Милая соседка». 
16+
0.40 Х/ф «Любовь по найму». 
12+
4.10 Х/ф «Пять лет и один 
день». 12+

4.45 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 16+
6.20 Жди меня. 12+

7.20 Смотр. 0+
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 Поедем, поедим! 16+
9.20 Едим дома. 0+
10.20 Главная дорога. 16+
11.00 Живая еда. 12+
12.00 Квартирный вопрос. 0+
13.00 Основано на реальных 
событиях. 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 ЧП. Расследование. 
16+
17.00 Следствие вели... 16+
19.00 Центральное телевиде-
ние. 16+
20.20 Ты не поверишь! 16+
21.20 Секрет на миллион. 16+
23.30 Международная пило-
рама. 18+
0.20 Захар Прилепин. Уроки 
русского. 12+
1.00 Квартирник НТВ у Маргу-
лиса. 16+
2.15 Дачный ответ. 0+
3.05 Т/с «Майор Соколов. 
Игра без правил». 16+ 

6.00, 4.25 Самые шоки-
рующие гипотезы. 16+
8.00 С бодрым утром! 

16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 Ново-
сти. 16+
10.00 Минтранс. 16+
11.00 Самая полезная про-
грамма. 16+
12.00, 14.00 Военная тайна. 
16+
16.00 Совбез. 16+
18.00 Документальный про-
ект. 16+
20.00 Добровэфире. 16+
21.00 Х/ф «Перл-Харбор». 16+
0.30 Х/ф «Операция «Мясной 
фарш». 18+
3.00 Х/ф «Призраки войны». 
18+

8.00, 7.15 Однаж-
ды в России. 16+

11.00, 12.00, 13.40, 15.15, 
16.50 Битва экстрасенсов. 
16+
18.30 Новая Битва экстрасен-
сов. 16+
22.30 Невеста. Экстра лю-
бовь. 16+ 
0.00 Женский стендап. 16+ 
1.00 Лига городов. 16+
2.55, 4.05 Импровизация. Ко-
манды. 18+
4.55 М/ф «Приключения Пети 
и Волка». 12+
5.50 М/ф «Забытое чудо». 6+ 

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

8.00 М/ф «Три кота». 0+
8.30, 14.45 «Уральские пельме-
ни». 16+
9.00 ПроСТО кухня. 12+
11.00 Поехали с нами! 16+
12.00 Суперниндзя. Дети. 12+
15.55 «Уральские пельмени». 
16+
22.00 Х/ф «Бегущий по лезвию 
2049». 16+
1.15 Х/ф «Страховщик». 16+
3.20 Т/с «Последний из Маги-
кян». 12+
6.05 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 0+

6.00, 10.00, 12.00, 
18.00 Новости.
6.10 ПОДКАСТ.ЛАБ 

«Россия и Запад на качелях 
истории». 16+
6.55 Играй, гармонь любимая! 
12+
7.40 Часовой. 12+
8.10 Здоровье. 16+
9.20 «Мечталлион». Нацио-
нальная Лотерея. 12+
9.40 Непутевые заметки. 12+
10.15 Жизнь своих. 12+
11.05 Повара на колесах. 12+
12.15 «Берёзка». Красота по-
русски». 12+
13.30 Видели видео? 0+
15.05 Большая история. «Дека-
бристы. «Союз спасения». 16+
17.05 Русский летчик Ярошен-
ко. «Гудбай, Америка!» 16+
19.00 «Три аккорда». Новый се-
зон. 16+
21.00 Время.
23.00 «Что? Где? Когда?» Лет-
няя серия игр. 16+
0.10 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

6.00, 1.05 
Х/ф «Девуш-

ка в приличную семью». 16+
8.00 Местное время. Воскре-
сенье.
8.35 Когда все дома.
9.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00 Вести.
12.00 Большие перемены.
13.00 Х/ф «Виражи судьбы». 
12+
17.50 Песни от всей души. 12+
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым. 12+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 16+
6.30 Центральное те-

левидение. 16+
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 У нас выигрывают! 12+
10.20 Первая передача. 16+
11.00 Чудо техники. 12+
12.00 Дачный ответ. 0+
13.00 НашПотребНадзор. 16+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 Человек в праве. 16+
17.00 Следствие вели... 16+
18.00 Новые русские сенса-
ции. 16+
19.00 Итоги недели. 16+
20.20 ВИА Суперстар! 16+
23.30 Звезды сошлись. 16+
1.05 Основано на реальных со-
бытиях. 16+
3.00 Т/с «Майор Соколов. Игра 
без правил». 16+

6.00, 0.55 Самые шоки-
рующие гипотезы. 16+
8.00 С бодрым утром! 

16+
9.30, 13.30 Новости. 16+
10.00 Самая народная про-
грамма. 16+
10.30 Знаете ли вы, что? 16+
11.30 Наука и техника. 16+
12.30 Легенды и мифы. 16+
14.00 Неизвестная история. 
16+
15.00 Х/ф «Ханна». 16+
17.10 Х/ф «Паранойя». 16+
19.20 Х/ф «Взрывная блондин-
ка». 16+
21.30 Х/ф «Капитан Марвел». 
16+
0.00 Итоговая программа. 16+

8.00 Однажды в 
России. 16+

10.00 Битва пикников. 16+ 
10.30 Экстрасенсы ведут рас-
следование. 16+ 
11.15, 12.50, 14.30 Битва экс-
трасенсов. 16+ 
16.00, 18.00 Новая битва экс-
трасенсов. 16+
20.00 Сокровища императо-
ра. 16+ 
22.00 Титаны. 16+ 
0.35 Шоу Воли. 16+
1.40 Х/ф «Опасный Бангкок». 
16+
3.15 Импровизация. Коман-
ды. 18+
4.05 Импровизация. 16+ 
4.35 М/ф «Приключения Пети и 
Волка». 12+
6.15 Однажды в России. 16+
7.00 Утро ТНТ. 16+

7.00 «Ералаш». 
16+

8.00 М/ф «Отель «У овечек». 0+
8.15 «Уральские пельмени». 
16+
9.00 ПроСТО кухня. 12+
10.00 Рогов в городе. 16+
11.00 Х/ф «Нелли Рапп. Как 
поймать монстра». 12+
12.55 Х/ф «Индиана Джонс и 
храм судьбы». 16+
15.20 Х/ф «Индиана Джонс и 
последний крестовый поход». 
16+
17.55 Х/ф «Индиана Джонс и 
королевство хрустального че-
репа». 16+
20.30 Суперниндзя. Дети. 12+
23.00 Русская Дорога. 16+
0.35 Х/ф «Друг на продажу». 
16+
2.40 Т/с «Последний из Маги-
кян». 12+
5.55 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 0+
6.50 «Ералаш». 0+

На узел связи требуются: 
- телеграфист;
- экспедитор;
- телефонист. 
Женщины от 18 до 70 лет.
Зарплата 25 тыс. рублей. Официальное трудоустрой-

ство, оплачиваемый отпуск от 28 до 42 дней, оплачива-
емый больничный, премия за дежурство и по итогам 
года. График работы 6ч/ 6ч/ 12ч, 2 выходных.

Телефон: 8-987-332-42-77.

Вакансии



31 мая 2024 года, № 20 (1177)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

СВЕТЛЫЕ ВЕСТИ

УЧРЕДИТЕЛЬ
Администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Адрес редакции и издателя: 
412163, п. Светлый, 

ул. Кузнецова, д. 4, пом. 61.
Телефон/факс: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
сайт: www.svetvest.ru.

Газета зарегистрирована Поволжским территориальным 
управлением МПТР России ПИ № 7-0196 от 31 августа 2000 г.

Подписной индекс 14330
Тираж  825   заказ   № 1221

Подписано в пе÷ать  30.05.2024  г.

Редактор
Тупыленко А.В.

Цена 
свободная

Газета набрана и св¸рстана в редакции, отпе÷атана офсетным 
способом в ООО «ВОЛГА–МЕДИА» 

(г. Саратов, ул. Виøн¸вая, д. 10, тел. 39-73-66). 

За ка÷ество снимков типография ответственности не нес¸т.

R

12+

   ДЕнЬ сОсЕДЕЙ    ВЫПУскнОЙ

®

«Ñветлûе вести»  
проäолжают поäписную кампанию 

на 2-е полугоäие 2024 гоäа

Подписка 

на 2-е полугодие 2024 года

продолжается! 

Выписать любимую газету 

можно в нашей редакции по цене 

276,38 р.

Ждём вас!

Или обратиться в почтовое отделение и получать газету 
по своему адресу за 489,20 р.

реквизиты для оформления 
подписки вы найдёте, 
отсканировав QR-код

Êвартирник у «Áоÿрушек»

   наЦПРОЕкТ

Окончание учебного года вос-
питанники Детской школы ис-
кусств отметили большим от-
четным концертом. Он стал 
своеобразным подведением 
итогов и показателем достиже-
ний учащихся.

Концертный зал гостеприим-
но распахнул двери, встречая 
всех желающих окунуться в пре-
красный мир искусства. Здесь 
же была оформлена и выставка 
работ детей, занимающихся на 
художественном отделении.

В концерте отразили самые яр-
кие и интересные события, то, че-

му юные музыканты научились за 
год. Учащиеся вместе с препода-
вателями приготовили для зри-
телей большое яркое представле-
ние: исполнили лучшие номера, 
среди которых были игра на му-
зыкальных инструментах, краси-
вое хоровое и эстрадное пение.

То нежно и трепетно, то бо-
дро и активно, сменяя друг дру-
га, звучали музыкальные произ-
ведения. Надо ли говорить, что 
концерт прошел буквально на 
одном дыхании!

Наш корреспондент

Склон у пруда очистили от 
сорной растительности. На-
бережная уже осветилась яр-
кими огнями новой фонар-
ной линии. На пляжной зоне 
оборудуют места для будуще-
го комфортного времяпрепро-
вождения светловцев. Так на 
территории у светловского во-
доёма идет реализация про-
граммы «Формирование ком-
фортной городской среды», 
инициированной Президентом 
Владимиром Путиным. 

Напомним, именно за благо-
устройство территории пляжа 
проголосовали жители посёлка 
в прошлом году.

В настоящее время предста-
вители подрядной организации 
монтируют помост, на котором 
впоследствии будут размеще-
ны раздевалки, душ и питьевой 
фонтанчик. Для подведения 
воды и монтажа соответству-
ющих инженерных коммуни-
каций уже выкопана траншея. 
Рабочие также занимаются об-
устройством подпорной стенки 
от зеленого склона к набереж-
ной, здесь же будет выполнен 

дренаж для схода воды со скло-
на.  

Саму территорию набереж-
ной заасфальтируют. А в пляж-
ной зоне, помимо раздевалок и 
душа, появятся два теневых на-
веса – большие восьмиметро-
вые перголы. 

Как продвигаются рабо-
ты по благоустройству, проин-
спектировала глава городско-
го округа Оксана Шандыбина. 
Вместе с представителем под-
рядной организации и замести-
телем главы администрации по 

строительству и ЖКХ Оксана 
Николаевна обсудила дорож-
ную карту выполнения работ 
на каждом из участков.

Александра Тупыленко, 

фото автора

Â Ñветлом на÷алосü áлагоустроéство 
еù¸ оäноé зонû отäûõа

Âоспитанники ÄØÈ 
отметили окон÷ание у÷еáного гоäа 

áолüшим конöертом

Вечер встречи добрых дру-
зей (а слово «квартирник» 
обозначает именно это) был 
наполнен душевными песня-
ми о любви, дружбе и моло-
дости, красоте родного края. 
Зрители с удовольствием под-
певали вокальному коллек-
тиву, ведь слова исполняемых 
ими песен знакомы буквально 
всем. И, конечно же, искупали 
их в бурных овациях!

Ярких и красочных мо-
ментов празднику добави-
ли выступления танцеваль-
ных коллективов «Наргиз», 
«Надежда», «Современник» 
и «Вдохновение», а также та-
лантливых вокалистов Свет-
лого.

Как отметила ведущая кон-
церта, именно песня всег-
да объединяла людей разной 

судьбы, разных возрастов и 
профессий. И вот уже 3 года, 
в любую погоду, отложив до-
машние дела, всегда в припод-

нятом настроении и с искор-
ками радости в глазах спешат 
«Боярушки» на репетиции 
своего ансамбля. Ведь именно 
в стенах родного Дома культу-
ры они обрели ещё одну друж-
ную семью – творческую! 

Под «крылом» опытного ру-
ководителя Юрия Выватенко 
коллектив активно развивает-

ся, осваивает новый репертуар 
и радует своими выступлени-
ями не только светловцев, но 
и жителей других районов на-
шей области, уже успев заво-
евать их любовь и признание. 
Пожелаем «Боярушкам» даль-
нейших творческих успехов!

Галина Белоусова, фото автора

В самый дружелюбный и уютный праздник – День сосе-
дей – светловцы собрались в концертном зале Дома куль-
туры на квартирнике у «Боярушек».


